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W związku z przedstawieniem projektu Ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych 
ustaw z dnia 13 marca 2015 roku informujemy, że nie zgadzamy się na dalsze dzielenie opiekunów 
osób niepełnosprawnych na „lepszych i gorszych”.  
 

Propozycja dalszego utrzymywania olbrzymiej dysproporcji w wysokości świadczenia 

pielęgnacyjnego jest absolutnie nie do przyjęcia. Stanowczo postulujemy o ustanowienie 

świadczenia pielęgnacyjnego dla wszystkich opiekunów osób niepełnosprawnych w jednakowej 

wysokości.  

 

Domagamy się wykonania wyroku Trybunału Konstytucyjnego przez przywrócenie opiekunom 

dorosłych osób niepełnosprawnych praw nabytych do świadczenia pielęgnacyjnego na zasadach 

obowiązujących w chwili pozbawienia nas tego prawa w sposób sprzeczny z Konstytucją RP. 

 

Istotą świadczenia pielęgnacyjnego jest rekompensata dla opiekuna za wymuszoną stanem 

podopiecznego, rezygnację z pracy. W tym względzie wszyscy opiekunowie, czy to dzieci 

czy też osób dorosłych są w jednakowej sytuacji i winni być traktowani równo przez prawo. 

Inne uregulowanie jest głęboko niesprawiedliwe i budzi słuszny sprzeciw społeczny.  

 

Świadczenie pielęgnacyjne ma stanowić zaspokojenie potrzeb opiekuna, a nie podopiecznego. 

Nader niesprawiedliwym jest uznawanie, że opiekun dorosłej osoby niepełnosprawnej ma jeść 

mniej niż opiekun niepełnosprawnego dziecka.  

 

Postulujemy, aby świadczenie pielęgnacyjne przysługiwało rzeczywistemu opiekunowi osoby 

niepełnosprawnej, a nie tylko opiekunowi zobligowanemu do świadczeń alimentacyjnych 

na rzecz podopiecznego. Niepełnosprawne osoby, które nie mają nikogo, kto miałby wobec 

nich obowiązek alimentacyjny, też wymagają opieki i nieludzkim jest ich pomijanie.  

 
Do zapisów w przedmiotowym projekcie mamy wiele uwag, których nie sposób opisać w krótkim 

piśmie i stoimy na stanowisku, że treść tego projektu powinna być szczegółowo omówiona 

ze stroną społeczną na zespołach tematycznych w ramach tak zw. „Okrągłego Stołu – jak 

pomóc osobom niepełnosprawnym”. Ponieważ gro opiekunów osób niepełnosprawnych aktualnie 

pozbawiona jest środków do życia, prace te powinny być przeprowadzone w trybie pilnym.  

 

Postulujemy, aby jakiekolwiek porozumienia czy uzgodnienia dotyczące świadczeń dla osób 

niepełnosprawnych i ich opiekunów były dokonywane z udziałem przedstawicieli całego 

środowiska, a nie tylko wąskiej grupy. 

 

Stanowczo sprzeciwiamy się też propagowanemu przez Pana Senatora Mieczysława Augustyna 

projektowi ustawy o rzekomej pomocy osobom niepełnosprawnym, a tak naprawdę mającej 

umożliwić różnym firmom zarabianie na nich. Rozwiązanie takie pochłonęłoby olbrzymie 

publiczne środki, absolutnie nieproporcjonalne do efektu. Środki te należy skierować na 

bezpośrednią pomoc osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom, a nie na napełnianie czyjejś 

prywatnej kiesy.  
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